



1º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/SMSUB/COGEL/2019
AGRUPAMENTOS I, II, III, IV, V, VI.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/SMSUB/COGEL/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6012.2018/0001139-5

Objeto: Celebração de Ata de Registro de Preços para **fornecimento de Cimento Portland composto às Subprefeituras do Município de São Paulo e SPUA**, de acordo com as Especificações Técnicas constantes do ANEXO I, parte integrante do Pregão Eletrônico nº 023/SMSUB/COGEL/2018, a fim de atender à demanda da municipalidade.

OBJETO DO AJUSTE: Redução de Valor

Aos 17 dias do mês de julho do ano dois mil e dezenove, no Gabinete da SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS, inscrita no CNPJ sob o nº 49.269.236/0001-17, situada na Rua Líbero Badaró, 504 - 23º andar - Centro, São Paulo, neste ato representada pelo Chefe de Gabinete da Secretaria das Subprefeituras, **Sr. RADYR LLAMAS PAPINI**, e a empresa **GUARANI INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA** situada à Rua Paschoal Thomeu, 1.885 – Vila Nova Bom Sucesso – Guarulhos – SP, CEP 07175-090, Telefone/Fax (011) 2436-1341/ 2436-1599, e-mail: licitacao1@guaranitubos.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 45.817.467/0001-67, neste ato representada por seu representante legal, conforme documento comprobatório, nos termos da Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei Federal nº 8.666/93. Lei Federal nº 10.520/02 e demais normas aplicáveis à espécie, resolvem aditar a Ata de Registro Nº 25/SMSUB/COGEL/2019 nos termos das cláusulas e condições que seguem:





**CIDADE DE
SÃO PAULO**
SUBPREFEITURAS

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

CLÁUSULA PRIMEIRA DOS PREÇOS

- 1.1. A partir da data da assinatura deste ajuste, passarão os preços unitários a vigorarem conforme abaixo:

Agrup	Subprefeituras	Un	Qtdd Mensal Estimada	Valor unitário	Valor total mensal	Valor Global Anual
Agrup. I	AF, EM, MO, PE, VP, SB	sacos	1.771	R\$ 18,36	R\$ 32.515,56	R\$ 390.186,72
Agrup. II	CT, G, IQ, IT, MP, SM	sacos	1.638	R\$ 19,50	R\$ 31.941,00	R\$ 383.292,00
Agrup. III	AD, CL, CS, IP, MB, PA, AS	sacos	2.354	R\$ 19,50	R\$ 45.903,00	R\$ 550.836,00
Agrup. IV	BT, LA, PI, SÉ, JÁ, VM	sacos	2.513	R\$ 19,50	R\$ 49.003,50	R\$ 588.042,00
Agrup. V	CV, FB, JT, MG, PJ, PR, ST	sacos	2.467	R\$ 19,50	R\$ 48.106,50	R\$ 577.278,00
Agrup. VI	SPUA/ATOS	sacos	957	R\$ 19,50	R\$ 18.661,50	R\$ 223.938,00

- 1.2. Os preços a serem pagos à Detentora, serão os vigentes na data da "Requisição/Pedido", independentemente da data do fornecimento.
- 1.3. Se necessário for, e a critério da Fiscalização, poderá ser solicitada a entrega do material em dias e horários distintos dos estabelecidos originalmente, desde que comunicada previamente à Contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA

- 2.1. Os demais termos constantes da Ata de Registro ficam ratificados e, para constar, lavrou-se o presente TERMO DE ADITAMENTO.

E por estarem de acordo, determinou o Sr. Secretário Municipal das Subprefeituras, que se lavrasse o presente instrumento, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes em 02 (duas) vias de igual teor.

São Paulo, 17 de julho de 2019.


RADYR LLAMAS PAPINI
 SECRETARIA MUNICIPAL DAS
 SUBPREFEITURAS SMSUB
 Chefe de Gabinete


LEONARDO PORTO MIGNELLA
 GUARANI INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
 RG nº 43.728.180-2 SSP-SP
 CPF nº325.915.218-08